
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: AUTORITA' IDRAULICA REGIONALE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10001  del  25/03/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAETANO MARINO CRISTIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. PINESCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Interventi di manutenzione per il ripristino dell'officiosità idraulica del fiume Arrone in località Maccarese, tratto urbano nel
comune di Fiumicino (RM). Approvazione perizia di variante ai sensi nell'art. 120, comma 1 lett. c), punto 3) del d.lgs. 36/23.
Impegno fondi di euro 49.005,33 sul capitolo U0000E42549 a favore ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred.
59235) esercizio finanziario 2025. MIR I202500064

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05422 05/05/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10001  del  25/03/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E42549   2025 49.005,33 09.01   2.02.03.06.001

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi

2.02.01.08

SAMA DI SALZANO ANGELO S.R.L.

Intervento/Progetto: I202500064
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  10001  del  25/03/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Interventi di manutenzione per il ripristino dell'officiosità idraulica del fiume Arrone in località Maccarese, tratto

urbano nel comune di Fiumicino (RM). Approvazione perizia di variante ai sensi nell'art. 120, comma 1 lett. c), punto 3) del d.lgs.

36/23. Impegno fondi di euro 49.005,33 sul capitolo U0000E42549 a favore ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred.

59235) esercizio finanziario 2025. MIR I202500064

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Interventi di manutenzione per il ripristino dell'officiosità

idraulica del fiume Arrone in località Maccarese, tratto urbano

nel comune di Fiumicino (RM). Approvazione perizia di variante

ai sensi nell'art. 120, comma 1 lett. c), punto 3) del d.lgs. 36/23.

Impegno fondi di euro 49.005,33 sul capitolo U0000E41918 a

favore ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred.

59235) esercizio finanziario 2025. MIR I202500064

09/01 2.02.03.06.001 U0000E42549

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 49.005,33 Dicembre 49.005,33

Totale 49.005,33

Pagina  3 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025



Oggetto: Interventi di manutenzione per il ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Arrone in località 

Maccarese, tratto urbano nel comune di Fiumicino (RM). Approvazione perizia di variante ai sensi nell’art. 

120, comma 1 lett. c), punto 3) del d.lgs. 36/23. Impegno fondi di euro 49.005,33 sul capitolo U0000E42549 

a favore ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred. 59235) esercizio finanziario 2025. MIR 

I202500064 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Su proposta del Dirigente dell’Autorità Idraulica regionale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi applicativi; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento Regionale di Contabilità”, adottato 

in attuazione dell’art. 3 della Legge Regionale n. 25/2001 ed ai sensi dell’art. 47, comma 2, lett. b), dello 

Statuto della Regione Lazio; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di   

attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 27, concernente «Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 

9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 dell’A.N.AC. “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” relativa alla nuova contribuzione a favore dell’A.N.AC 

dal 01/04/2023; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 dell’11 gennaio 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” 

all’Ing. Luca Marta; 

PRESO ATTO che il contratto dell’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° febbraio 

2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01353 del 12 febbraio 2024 con il quale viene definito l’assetto della 

Direzione Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04982 del 30 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Autorità Idraulica regionale all’Ing. Giorgio Pineschi;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo, 1998, n. 112, concernente “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 

n. 59"; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente; 

TENUTO CONTO CHE i lavori saranno eseguiti su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che alla 

Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione 

dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 1998 

e successivamente con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 5079 del 12 ottobre 1999 – Applicazione 

dell'articolo 8 della Legge Regionale 11-12-1998 n. 53 - Funzioni della Regione -Individuazione delle aste 

principali del reticolo idrografico compreso nel territorio regionale; 

PREMESSO CHE 

- Con la determinazione n. G15622 del 22/11/2024 è stato approvato il progetto relativo agli interventi di 

manutenzione per il ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Arrone in località Maccarese, tratto 

urbano nel comune di Fiumicino (RM),  

-  Con la stessa determinazione n. G15622 del 22/11/2024 è stato disposto di procedere all’affidamento dei 

lavori all’impresa SAMA DI SALZANO ANGELO srl, con sede legale in Via Conone, n. 200, 00124 

Roma, - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 08435480580, per l’esecuzione del progetto di “Interventi di 

manutenzione per il ripristino dell'officiosità idraulica del fiume Arrone in località Maccarese, tratto 

urbano nel Comune di Fiumicino (RM)”, per l’importo di euro 91.350,00 (escluso iva 22%) di cui euro 

88.650,00 per lavori al netto del ribasso del 1,50% offerto ed euro 2.700,00 per oneri della sicurezza”, ai 

sensi dell’art.50 co. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo (escluso iva) non superiore 

a 150.000,00 euro.  

CONSIDERATO CHE nel corso di esecuzione dei lavori in argomento è emersa la necessità e l’urgenza di 

eseguire ulteriori interventi integrativi e non previsti nel progetto appaltato in quanto, la presenza di una folta 

vegetazione, ha impedito di constatare la presenza di ulteriori depositi alluvionali dovuti  anche ad eventi 

temporaleschi di particolare intensità, con la conseguente  modifica della geometria dell’alveo, che di fatto 

limitano il libero deflusso delle acque, dette circostanze non prevedibili in fase di progettazione; 

CHE, pertanto, si è reso necessario integrare i lavori dell’intera tratta del fiume Arrone con ulteriori 

lavorazioni di seguito indicate: 

- rimozione di materiale alluvionale in alveo, non visibile nel corso della redazione del progetto esecutivo, 

che limitano il libero deflusso delle acque di piena straordinarie; 

- scavo, asportazione e rifluimento del materiale alluvionale stesso, onde migliorare ulteriormente 

l’officiosità dell’alveo; 

- ulteriore taglio di vegetazione infestante; 

CHE a seguito delle suddette sopraggiunte ed imprevedibili circostanze, è stata redatta la seguente perizia di 

variante e suppletive ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) punto 3) del D.lgs. 36/2023; 

CHE il contratto può essere modificato, ai sensi dell’art. 120, comma 2, in quanto l’importo in aumento della 

variante non supera il 50% del valore del contratto iniziale e precisamente è pari al 43,97%; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025



CHE l’impresa ha liberamente scelto di eseguire comunque i lavori agli stessi patti e condizioni nonostante 

l’importo in aumento dei lavori supera il quinto d’obbligo;  

VISTA la perizia di variante composta dai seguenti elaborati che sono parte integrante del presente atto anche 

se non allegati e conservati a cura del RUP presso l’Area Autorità Idraulica regionale:  

- Relazione tecnica 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Quadro economico comparativo 

- Elenco prezzi 

- Schema Atto di Sottomissione 

 

VISTO il quadro economico comparativo di seguito riportato: 

 
RITENUTO necessario procedere, per la copertura finanziaria dei maggiori lavori, all’impegno di € 

49.005,33 a favore della ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred. 59235) sul capitolo 

U0000E42549 (Armo - manutenzione straordinaria delle opere idrauliche di preminente interesse regionale 

(L.R. N. 60 del 24/05/90) § Manutenzione straordinaria su beni di terzi) corrispondente alla Missione 09 - 

Programma 01 – Pdf 2.02.03.06 del Bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2025 come di seguito 

riportato: 

Descrizione 
importo 

totale 

n. 

impegno 
capitolo creditore 

Impegno per 

maggiori lavori 

(IVA inclusa) 

€ 49.005,33  U0000E42549 

SAMA DI SALZANO 

ANGELO S.r.l. (cod. 

cred. 59235) 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario di 

attuazione redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

A termini delle norme di contabilità regionale 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

 di approvare la perizia di variante, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) punto 3) del D.lgs. 36/2023, 

relativa all’interventi di manutenzione per il ripristino dell’officiosità idraulica del fiume Arrone in località 

Maccarese, tratto urbano nel comune di Fiumicino (RM) composta dai seguenti elaborati che sono parte 

integrante del presente atto anche se non allegati e conservati a cura del RUP presso l’Area Autorità 

Idraulica regionale:  

 Relazione tecnica 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro economico 

PROGETTO POST GARA VARIANTE VARIAZIONE

A) PER LAVORI

1)Lavori a base di appalto 90.000,00€                       90.000,00€                       130.780,00€                 40.780,00€               

2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.700,00€                         2.700,00€                         2.700,00€                     -€                              

Totale lavori 92.700,00€                       92.700,00€                       133.480,00€                 40.780,00€               

a detrarre il ribasso del 1,50% 1.350,00€                         1.961,70€                     611,70€                    

Importo al netto del ribasso 88.650,00€                       128.818,30€                 40.168,30€               

SOMMANO I LAVORI 92.700,00€                    91.350,00€                     131.518,30€              40.168,30€             

Percentuale di Variazione 43,97%

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'MMINISTRAZIONE

1) per imprevisti ed eventuali  pagamento su fattura per lavori in economia 4.207,27€                         6.981,97€                         6.981,97€                     -€                              

2) incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45, D.Lgs. 36/2023  (1,875%) 1.738,13€                         -€                                      -€                                 -€                              

3) per contribuzione ANAC 35,00€                              35,00€                              35,00€                          -€                              

4) IVA al 22% su (A+B1) 21.319,60€                       21.633,03€                       30.470,06€                   8.837,03€                 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.300,00€                    28.650,00€                     37.487,03€                8.837,03€               

Totale A + B 120.000,00€                  120.000,00€                  169.005,33€              49.005,33€             

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

Pagina  6 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025



 Quadro economico comparativo 

 Elenco prezzi 

 Schema Atto di Sottomissione 

 di procedere per la copertura finanziaria dei maggiori lavori, all’impegno di € 49.005,33 a favore della 

ditta SAMA DI SALZANO ANGELO S.r.l. (cod. cred. 59235) sul capitolo U0000E42549 (Armo - 

manutenzione straordinaria delle opere idrauliche di preminente interesse regionale (L.R. N. 60 del 

24/05/90) § Manutenzione straordinaria su beni di terzi) corrispondente alla Missione 09 - Programma 01 

– Pdf 2.02.03.06 del Bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2025 come di seguito riportato: 

 

Descrizione 
importo 

totale 

n. 

impegno 
capitolo creditore 

Impegno per 

maggiori lavori 

(IVA inclusa) 

€ 49.005,33  U0000E42549 

SAMA DI SALZANO 

ANGELO S.r.l. (cod. 

cred. 59235) 
 

 l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel piano finanziario di attuazione 

redatto ai sensi dell'articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

(Ing. Luca MARTA) 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G05422 del 05/05/2025


